Un ultimo commento. I Latronico quattro anni dopo si pentirono della vendita e cercarono di annullarla, argomentando che il venditore (Nicolò) era minorenni e che il regio assenso (ottenuto subito) era stato registrato nei quinternioni solo nel 1670, con un anno di ritardo,

havendo ottenuta dispensa da Sacro et Regio Collaterale Consiglio che fusse registrato nelli quinternioni non ostante lapsu temporis citra preiudicium iuris et fisci et partis.

Le loro ragioni furono evidentemente disattese.

2. La procura di Angelo Latronico al fratello Onofrio.

[c. 159r]

Cunctis pateat, et evident[er] sit notum, p. [...?] procura[to]ris epistolam, qualiter ego U[triusque] I[uris] D[oc]tor Angelus Latronicus pater, et legitimus administrator Nicolai Latronico Putignani utilis Domini, et Baronis T[er]ræ Craci, non volens ad infrascripta vacare et personaliter adesse in Civitate Neapoli non nullis negotiis meis impeditus, confisus igitur de fide, et legalitate *Rev[er]endi D[omi]ni Honofrij Latronico* ipsum, licet absentem facio, et instituo meum carum et legitimum procuratorem, factorem, et actorem, et ad procuratorio nomine, et pro parte mei constituentis tractandum, negotiandum, et vendendum t[er]ram Craci cum Vassallis, vassalorum redditibus, Iurisdictionibus primar[ium], et secundar[ium], et tertiar[ium] causar[um], Banco Iustitiæ, Introitibus feudalibus, et burgensaticis ad p[ræ]dictum Baronem spectantibus eo modo et forma quo dicta t[er]ra fuit possessa a Veronica Putignano dicti Nicolai Matris, et ad presens dictus Nicolaus possidet, et non alia, nec alio modo, cum omnibus iuribus ad dictum Baronem spectantibus, cum privilegij Reggiæ [sic!] Curia concessis, Investitura dicti feudi salvo tamen Regio assensu impetrando, et cum omnibus honoribus, et oneribus adohæ, et taxæ proditis redditibus, et iurisdictionibus, Regiæ Curia debitis in preteritum, et in futurum debendis pro pretio conveniendo cum emptore dictæ t[er]ræ, et pretium p[re]dictum cautelandum pro securitate [sic!], et idenditate [sic!] p[re]dicti Nicolai, et pro vendict[i]one dictæ t[er]ræ instrum[en]tum publicum, et scripturas quascumque instituendum cum omnibus pactis pro ut o[re]dicto pro[curato]re videbitur dans, et concedens dicto meo pro[curato]ri in predictis, et circa predicta anexis, et conexis, et dependentibus ab his omnimodum, et liberam potestatem et [c. 159v] omnia alia facere que ipsemet constituens facere posset si personalier adesset p[re]dictæ Civitati Neapoli, promittens habere ratum, gratum, et firmum quidquid per dictum procurat[ore]m gestum fuerit sub [...?] suorum bonorum in quorum fide presentes fieri fecit infrascriptum Notarium¹⁵, et ego infrascriptus presentem feci de voluntate p[re]dicti constituentis, et meo solito signo signavi. Rogatus cum infrascriptis testibus. Roboratus dia secunda Januarij 1666

Ego Angelus Latronicus constituo [...?]

Io D. Lorenzo di Rinaldo (?) son[o] tes[timoni]o

Io D. Giacomo Amoroso sono testimonio

3. La procura di Giovanni Antonio Latronico al fratello Onofrio.

[c. 160r]

Die 12 mensis Januarij [...?]1667 – In Civ[ita]te Tursi Regna[n]te &c. Cunctis pateat &c., per hanc procurat[i]onis per epistolam, qualiter ego U[triusque] I[urium] D[oc]tor Joannes Antonius Latronicus Civ[ita]tis Tursi p[re]dictæ Balius Nicolai Latronici Putignani, utilis domini, et Baronis Terræ Craci, non volens ad infrascripta vacare et p[er]sonalite[r] adesse in Civ[ita]te Neapoli, ob loci distantiam, et non nullis meis arduis negotijs impeditus, confisus igitur de fide, legalitate, et integritate *Reverendi D. Honofrij Latronico* ipsum, licet absentem, tamquam p[re]sentem, facio, constituo meum carum, et legitimum procuratorem, et ad procur[at]ori]o nomine, et nomine quo] s[upr]a vendendum, et alienandum terram p[re]dictam Craci, sitam in Prov[inci]a Basilicatae, cum eius Castro, seu fortillitio, Hominibus, seu Vassallis, Vassallorum redditibus, Angarijs, perangarijs, servitijs realibus, et personalibus, subfeudis, feudatarijs, subfeudatarijs, censibus, introytibus, et redditibus quibuscumque, territorijs, tenimentibus terraticis, servitutibus, usibus, iuribus, Portulaniæ, Ponderum, Siclari, mensurarum, franchitiis, Immunitatibus, Honoribus, Privilegijs, prerogativis [c. 160v] ad d[ic]tum Nicolaum, uti utilem d[omi]num d[ic]tæ terræ, quomodolibet

¹⁵ - Si tratta del notaio Joannes Arleo di Craco,

spectantibus, cum integro statu d[ict]i feudi, Ba[n]co iustitiæ, ac omnimodo iurisd[ictio]ne, et Cognit[io]ne primar[um] Causar[um] Civilium, Criminalium, e mistar[um], ac primaria, et secundaria appellatione, mero, misto imperio, et gladij potestate inter homines, et per homines d[ict]æ terræ, cum quatuor litteris arbitrariis, cum potestate componendi delicta, poenasque commutandi de corporali, in pecuniarias, illasque remittendi in toto, vel in parte, proventibus, et emolumentis d[ict]æ Iurisd[ictio]nis, cum alijs bonis, membris, anterioritatibus, hypothecis, iuribus, actionibus quomodolibet d[ict]o Nicolao competentibus feudalibus, et burgensaticis, prout tenet, et possidet p[re]dictus Nicolaus, uti utilis dominus, et Baro d[ict]æ Terræ, ac eius predecessores tenuerunt, et possiderunt, cum iuribus reintegrandi, si qua corporibus, feudalibus, [...] dictæ terræ, et quibuscumque forsitan alienatus, et distractus a predecessoribus d[ict]i Nicolai, cum onere tamen feudalis servitij seu adhoæ, et taxæ, et aliis R[egi]æ Curia debentibus, et cum Censibus, et [...] rat[io]ne bonorum burgensaticorum quibus [...] quomodocumque debitis, et debendis, cui, vel quibus emere volentibus pro [...] seu [...], ut melius cum futuris emptoribus convenire potuerit, et de d[ict]a vend[itio]ne instrum[en]ta scrip[tu]ras publicas, et privatas conficiendum, et stipulandum ad consilium sapientis, prout d[ict]o Procur[at]ori melius [...] [...] d[ict]æ vend[itio]nis recipiendum, emptoresque quietandum, et liberandum pro qua[n]titate accepta, eam per aquilianam stipulationem &c., ac comparendum coram Excellentissimo Do[mi]no Proregi, et eius Coll[ateral]i Consilio, Sacro R[egi]o Cons[ilio] [...], et coram quocumque Magistratu, ibique petendum, et instandum pro interp[ositi]one cuiuscumque decreti pro convalidat[i]one d[ict]æ emp[ti]onis, fideiussionem de bene administrando pro parte d[ict]i [...], petendum, [...] [...] sollempnia adimplendum, et assensum R[egi]u[m] pro cautela emp[ti]onis expe[ri]ri faciendum, et in p[ro]missa, et circa promissa, [...] [...] alia faciendum &c. [...] [...] procur[at]ori omnimodam potestatem, ita quod &c. specialitas [...] non derogat, nec e contra &c. Promittens habere gratum quidquid per d[ictu]m procuratorem fuerit gestum &c. [...] [...] manu infra[script]i Notarij fieri feci mea manu subscripsi, quid scripsi ego Not[arius] Ioannes Franciscus Valicento¹⁶ [...]

Ego U[triusque] I[uris] D[octo]r Joannes Antonius Latronicus Balius
constituo ut s[up]ra
Io D. Paolino de Federicis [...] sono test[imoni]o
Io [...] Leonardo Aiprella sono test[imoni]o
D. Angelo Pugliese son t[estimoni]o

¹⁶ - TOMMASO PEDÌO, *I notai di Basilicata e i loro protocolli conservati negli Archivi di Stato di Potenza e Matera*, p. 147. Il notaio Giovanni Francesco Valicente fu attivo a Tursi nel periodo 1622-1677

3. La procura di Carlo Vergara a Francesco Antonio de Ligorio.

[c. 131r]

Pro[cura]tio
p[ro]
D[octo]re Carolo Vergara

Die vigesimo sexto mensis febr[ua]rij 1667 nea[poli]

In no[stra] p[ræsen]tia const[itu]tus D[omi]nus Carolus Vergara de nea[poli] U[triusque] I[uris] D[octo]r qui sponte coram nobis fecit, et constituit suum leg[iti]mum Proc[uratore]m m[agnifi]cum D[ominu]m Fran[cis]cum Antonium de Ligorio¹⁷ U[triusque] I[uris] D[octo]rem p[ræsen]tem ad nomen e pro parte ipsius constituentis et p[er] eo emendum libere et absque pacto de retrov[enden]do a Nicolao Latronico putignano Barone terræ Crachi sitæ in Prov[inci]a Basilicatae et per eo a D[omi]no D[octo]re D. Angelo Latronico eius patre, et leg[iti]mo administratore ac a d[omi]n[o] Ioanne antonio Latronico U[triusque] I[uris] D[octo]re eius Balio dicta[m] Terra[m] Crachi cum eius castro seu Fortillitio vassallis vassallorumq[ue] redditibus ac Introitibus quibuscumq[ue] [c. 131v] tam in pecunia quam aliter consistentibus et cum introitibus et corporibus sub verbo signanter¹⁸ describendis, et hoc p[er] pretium d[ucatorum] quindecim millia et ab eis deducendum et redimendum in beneficium dicti Caroli tam d[ucatos] duos mille et septuaginta de suma d[ucatorum] trium mille¹⁹ nonigento[rum] otto 1 . 14²⁰ quos dictus d[omi]nus Carolus consequi debet a dicto Nicolao vig[or]e instrum[en]torum rogatorum manu mei p[resen]tis n[ota]rii [...?] causis in eis contentis et reliquos d[ucatos] mille noningentos decem et octo 4 . 14 dictus Proc[urato]r relaxare (?) valeat dicto nicolao [...?] illor[um] denarior[um] (?) cum cond[itio]ne exprimenda p[er] d[ict]o Proc[urato]re quorum alios d[ucatos] centum viginti 1 . 4 quos [...?] dictus d[omi]nus Carolus consequi debet a dicto nicolao et reliquos d[ucatos] duodecim mille octingento novem 3 . 16 p[er] comp[lemen]tum²¹ dictis d[ucatorum] quindecim [mille] pretii Terrae p[raedi]ctae et lucrum p[ro]mittendum dicto nicolao quocumque nulla data temporis p[ræ]scrip[tio]ne²² et lucrum p[ro]mittendo [c. 132r] ad rationem (?) d[ucatorum] quatuor p[er] centum in illi pagis²³ melius conveniendis.

Et [...?] ad emendum a dicto nicolao et per eo a dictis d. Angelo et Joanne antonio seu a dicto D[octo]re Angelo dicto n[omin]e, quoddam creditum d[ucatorum] quatercentorum²⁴ quadraginta sex 4 . 14 $\frac{3}{4}$ quos dictus d. Angelus dicto n[omin]e consequi debet ab [...?] dictæ terræ crachi seu a

¹⁷ - All'Archivio di Stato di Napoli, Collegio dei Dottori, contenitore 11, carta 49 si ha: Ligorio (De) Antonio nato a Napoli - 1639 (l'anno in cui si è dottorato) .

¹⁸ - Sub verbo signater = in maniera espressa.

¹⁹ - Doveva scrivere trium milium.

²⁰ - La somma è espressa in ducati tari e grana. 1 ducato = 5 tari = 100 grana.

²¹ - Il conto torna perché i ducati sono in tutto 2070 + 120 + 12809 = 14999 mentre il conto dei tari e grana è: 1 . 4 + 3 . 16 = 5 tari = 1 ducato. Non torna invece il conto dei crediti, perché 3908 . 1 . 14 meno 2070 fa 1838 . 1 . 14. e non 1918 . 4 . 14

²² - Clausola contrattuale che rendeva possibile l'esercizio del diritto in un qualunque tempo futuro, senza che potesse intervenire mai alcuna prescrizione a motivo del tempo trascorso dal momento della vendita ("quocumque, nulla data temporis praescriptione").

²³ - Si veda lo *Strumento della enfiteusi di s. Tecla del 1737*: «solvendorum in pagis & temporibus melius conveniendis»

²⁴ - Avrebbe dovuto scrivere *quadringerorum*.

viribus particularibus p[er] eodem [...?] pretio d[ucatorum] quatricentorum quadraginta sex 4 . 14 $\frac{3}{4}$ illorum dictus Procurator n[omin]e d[ict]o d[omi]no Carolo solvere promittendo dicto nicolao et p[er] eo dicto d[octo]re Angelo solvere eius leg[itimis [...?]] in illis temporibus [...? ...?] melius conveniendis cum dicto d[octo]re Angelo sive cum eius pro[curato]re ditto[...] [...?] bene visis et placitis, [...?] p[er] effectum emptionis dictæ terræ ac p[redi]cti crediti obligando dictum d. Carolum eiusque hæredes suc[esso]res bona omnia [c. 132v] et de empione dictæ terræ Crachi p[redi]ctum creditum d[ucatorum] quatricentor[um] quadraginta sex 4 . 14 . $\frac{3}{4}$ faciend. [...?] rogandum publicum Instrum[entum] cum omnibus illis clusulis conditionibus ac pactis cum quibus dictus m[agnific]us d[octo]r Fran[cis]cus Antonius melius convenire potuerit cum dicto nicolao et pro eo cum dicto D[octore] Angelo eius patre et leg[iti]mo administratore ac cum p[redi]cto d[omi]no Joanne antonio eius Balio dittisque proc[uratorib]us bene visis et placitis ac in similibus contractibus apponi solitis et consuetis de [...? ...?] notariorum et promisit habere ratum dans et concedens et generaliter promittens et jurans de cuius rei testimonium